
SERVIZIO PROPONENTE:
Affari Generali/Legali 
Allegati:

1) AllegatoA)  Schema convenzione________________________  
2)_______________________________________________
3)________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
           Dott. _________________

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 

contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22,06,2010 

al 06,07,2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                 DELIBERAZIONE  n°585 del 22,06,2010

   

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Società Equitalia Sardegna 
s.p.a. per la riscossione  dei crediti. 

                   proposta n°___________ in data ______________

SERVIZIO: Affari Generali/Legali 

Responsabile del Procedimento: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO

PREMESSO

• che,  questa  Azienda  è  tenuta  ad  erogare  i  servizi  pubblici,  ad  essa 

istituzionalmente  affidati,  perseguendo  nella  gestione  obiettivi  di  efficacia, 

efficienza ed economicità; 

ATTESO

• che, per garantire secondo i suddetti principi,  in particolare, la  riscossione dei 

crediti, a vario titolo maturati nell'ambito delle attività di competenza aziendale,  è 

necessario adottare procedure e strumenti idonei a perseguire i risultati attesi;

DATO ATTO

• che,  questa  Azienda,  ha   provveduto  ad  approvare  procedure  interne  per 

regolamentare  e  monitorare   il  flusso  dei  crediti  maturati  e  incassati,  più 

precisamente, con atto deliberativo del Commissario n.562 del 17.06.2010, si è 

provveduto  a  disciplinare  le  modalità   di  riscossione  del  contributo   per  la 

partecipazione alla spesa da parte dell'assistito (ticket Pronto Soccorso );



• che, nel suddetto atto,  tra gli altri, si  prevede  di ricorrere,  per gli eventuali 

casi  accertati  di  mancato  versamento  delle  somme dovute,  da  parte  degli 

utenti, a società di Servizi  all'uopo incaricata;  

CONSIDERATO 

• che,l'eventuale  attivazione   di  recupero  del  credito  mediante   procedura 

esecutiva,  nei  casi  di  inadempimento  e/o  tardivo  adempimento  da  parte 

dell'utenza a fronte di un servizio reso, sarebbe estremamente complessa, e, 

in considerazione della tipologia di crediti, composta per la maggior parte di 

piccoli  importi,  i  costi  risulterebbero sproporzionati  rispetto alle somme da 

recuperare;   
VALUTATO 

• che,la Società Equitalia s.p.a.e le società da essa partecipate , tra cui Equitalia 

Sardegna s.p.a. in quanto Agente  di riscossione a livello  nazionale,  ai fini del 

recupero   del  credito,  a  differenza  di  altri  soggetti,  può  avvalersi,  della 

procedura privilegiata esattoriale, che si fa preferire, in particolare, per la sua 

tempestività ed economicità  rispetto a quella sopra richiamata; 
• che, Equitalia s.p.a. risulta inoltre essere una società che detiene una stabile 

organizzazione di personale, mezzi e strumenti per le attività di riscossione 

volontaria  e  coattiva  e  quindi  è  soggetto   tecnicamente  idoneo  e 

professionalmente qualificato per la gestione del servizio di riscossione  dei 

crediti delle Aziende Sanitarie;   
ESAMINATO  

• lo  schema  di  convenzione,  che  andrà  a  disciplinare  i  rapporti  tra  questa 

Azienda e la Società Equitalia Sardegna s.p.a., per la gestione del servizio di 

riscossione  dei  crediti,  a  seguito  di  eventuale  inadempimento  da  parte 

dell'utenza, per i servizi erogati da questa Azienda.  

DATO ATTO 
• che il compenso in favore di Equitalia Sardegna s.p.a.,stabilito nella misura del 

10% sul riscosso, verrà recuperato dai singoli debitori unitamente ai costi di 

recapito;

• che nei casi in cui venga  attivata la procedura coattiva l'attività della succitata 

Società , risulta  disciplinato dal Decreto n.112 del 13.04.1999 art.17, che 

prevede un aggio del 9% da corrispondere all' Agente  sul riscosso, e che è a 

carico del debitore :

a)  in  misura  del  4,65  delle  somme  iscritte  a  ruolo,  in  caso  di  pagamento  entro  il 

sessantesimo giorno dalla notifica della cartella e dell'ente creditore per la restante parte; 

b) integralmente,  in caso contrario.  

RITENUTO 
• di dover approvare la convenzione succitata con la società Equitalia, in quanto le 

condizioni tecnico/economiche  proposte risultano  vantaggiose per questa Azienda; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA 
-la L.R. n. 10/06;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) Di approvare  lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lett A) per 

farne parte integrante e sostanziale, che andrà a regolare i  rapporti  tra l'  ASL n.5 di 

Oristano  e la Società Equitalia Sardegna s.p.a. per la riscossione  dei crediti, nei casi di 

accertato inadempimento e/o ritardato pagamento da parte dell'utenza;  

b) Di stabilire  la decorrenza della presente convenzione  dalla data della stipula fino 

al31.12.2010,con eventuale  rinnovo, previo accordo tra le parti e adozione di conforme 

atto deliberativo; 

  
c)  Di  imputare eventuali costi derivanti dalla presente convenzione al conto economico 

cod.n.0506030401 del bilancio per l'esercizio 2010 e al centro di responsabilità n.5AAO;

 

d) Di  trasmettere il  presente  atto   ai  Servizi    Affari  Generali/  Legali,  Bilancio  e 

Contabilità per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Panichi

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      IL DIRETTORE SANITARIO 
          Dott.Pietro Attilio Manca                                     Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                 DELIBERAZIONE  n°585 del 22,06,2010
	DELIBERA

